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110 rocznica 
konsekracji 

naszego 
kościoła

110 rocznica konsekracji kościoła – to 
ważny dzień dla naszej parafii. Mamy wielki 
szacunek dla wszystkich, którzy przyczynili 
się do tego, że dzisiaj możemy się cieszyć 
piękną świątynią. Czytając historyczne opisy 
wydarzeń sprzed lat możemy wczuć się w 
atmosferę tamtych dni. W Dzienniku Byd-
goskim (nr 113) z wtorku 20 maja 1913 r. 
czytamy m. in.: 

 Uroczystości konsekracyjne rozpoczęły się  
o godz. 7 1/2 rano. Najprzew. X, Biskup Klo-
ske zajechał o tej porze czwórką siwoszów, 
przy spiżowych dźwiękach potężnych dzwo-
nów kościoła św. Trójcy, witany gromkiemi  
i radosnemi okrzykami zgromadzonego tłu-
mu wiernych przed nową plebanię. (...)  

Dookoła kościoła stały delegacye wszyst-
kich towarzystw polskich i bractw byd-
goskich, a las prawdz. wybranych sztan-
darów, kołysany lekkim wiatrem, zdawał 
się bezustannie hołd składać dostojnikowi  
Kościoła i wyrażać te uczucia, które wierny 
lud ożywiały.

Ceremonie konsekracyjne trwały do godz. 
11 1/2, poczem jeszcze Najprzew. X. Biskup 
Kloske przemówił od ołtarza do wiernych 
oddając parafii świeżo poświęcony kościół 
i przedstawiając znaczenie jego. Następnie 
odbyła się uroczysta msza św. z asystą, 
podczas której złączone chóry śpiewackie wy-
konały pod batutą p. Eichstnedta przepiękne 
pienia, do których wtórował po mistrzowsku  
p. Masłowski. 

Kazanie uroczystościowe wygłosił X. prob. 
Marciniak z Czacza, dawniejszy wikaryusz 
bydgoski. Dał w niem pogląd na dawniejsze, 
smutne położenie parafii bydgoskiej i na 
30-letnie prawie starania około postawienia 
tak bardzo potrzebnej świątyni, które rozpo-
czął X. Prob. Horaszewski, poprowadził dalej 
skutecznie zgasły przedwcześnie X. Prob. 
Markwart, a dokończył szczęśliwie admini-
strator parafii X. Jagalski, obecnie proboszcz 
w Szadłowicach (...)                         Oprac. ep

(zachowano oryginalną pisownię)

18 V 2023 r.
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  1 V –  Świętego Józefa-Rzemieślnika
  2 V –  wspomnienie św. Atanazego – bpa 

i dra Kościoła. 
 Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 
 Pierwszy wtorek m-ca. Adoracja Naj-

świętszego Sakramentu od godz. 
2000 do 2100, zakończona Apelem 
Jasnogórskim 

  3 V –  Uroczystość NMP Królowej Polski 
– głównej patronki Polski. 

 Święto Narodowe Konstytucji 3 Maja. 
 Msze św. wg porządku niedzielnego
  4 V – wspomnienie św. Floriana – mę-

czennika. Pierwszy czwartek m-ca
  5 V –  pierwszy piątek m-ca
  6 V –  pierwsza sobota m-ca. Nawiedzenie 

chorych i niepełnosprawnych od 
godz. 830. Zgłoszenia indywidualne 
w Biurze Parafialnym lub w zakrystii

 7 V –  5. Niedziela Wielkanocna
 8 V –  Uroczystość św. Stanisława – bpa 

i męczennika, głównego patrona 
Polski

14 V – 6. Niedziela Wielkanocna 
15 V – rozpoczęcie Dni Krzyżowych (ponie-

działek-środa), podczas których 
modlimy się o dobre urodzaje oraz 
w intencji krajów głodujących

ZA JEZUSEM 
Helena udała się do łódzkiej katedry 

św. Stanisława Kostki. Tam upadła krzy-
żem przed Najświętszym Sakramentem i 
prosiła Pana, aby dał jej poznać, co ma 
czynić. I znów przemówił do niej Chrystus: 
„Jedź natychmiast do Warszawy, tam wstą-
pisz do klasztoru”. Posłuszna Jezusowi 
dziewczyna wyruszyła do stolicy, gdzie 
zapukała do drzwi domu Zgromadzenia 
Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia przy ul. 

16 V –  Święto św. Andrzeja Boboli – prez- 
bitera i męczennika, patrona Polski

18 V – 110 rocznica konsekracji naszego 
kościoła

19 V – rozpoczęcie modlitw w ramach
 nowenny do Ducha Świętego
21 V – 7. Niedziela Wielkanocna. 
 Uroczystość Wniebowstąpienia 

Pańskiego
24 V –  wspomnienie NMP Wspomożycielki 

Wiernych
26 V –  50. rocznica święceń prezbiteratu 

Biskupa Seniora Diecezji Bydgo-
skiej Jana Tyrawy. 

 DZIEŃ MATKI
28 V –  Uroczystość Zesłania Ducha Świę-

tego. Zakończenie okresu wielkanoc-
nego. Paschał zostanie umieszczony 
przy chrzcielnicy, czerwona stuła zo-
stanie zdjęta z krzyża ołtarzowego, 
a z prezbiterium zostanie zabrana 
figura Zmartwychwstałego

29 V – Święto NMP Matki Kościoła
31 V – Święto Nawiedzenia NMP.

 
W modlitwach prośmy Pana Boga 

o łaskę zdrowia i szybkiego powrotu do 
pełni sił dla naszego ks. Proboszcza.

Żytniej 3/9. Tak później w Dzienniczku 
opisała to wydarzenie:

„Kiedy (wyszła) do mnie matka przeło-
żona, obecna matka generalna Michaela, 
po krótkiej rozmowie każe mi iść do Pana 
domu i zapytać się, czy mnie przyjmie. 
Zrozumiałam zaraz, że mam się zapytać 
Pana Jezusa. Poszłam do kaplicy z wielką 
radością i zapytałam Jezusa: «Panie domu 
tego, czy mnie przyjmujesz?» – Tak mi 
kazała zapytać się jedna z tych sióstr.  
I zaraz usłyszałam głos taki: «Przyjmuję, 
jesteś w sercu moim». Kiedy wróciłam  
z kaplicy, matka przełożona najpierw zapy-
tała: «No, czy Pan przyjął cię?» - Odpowie-
działam, że tak, – «Jeżeli Pan przyjął, to 
i ja przyjmę»”.Matka przełożona obiecała 
Helenie przyjęcie do klasztoru, ale nie od 
razu. Dziewczyna musiała przygotować 
najpierw skromną wyprawkę, dlatego też 
przez cały następny rok pracowała jako 
służąca w Ostrówku.

W ZGROMADZENIU
Helena Kowalska została ostatecznie 

przyjęta do Zgromadzenia Sióstr Matki 
Bożej Miłosierdzia 1 sierpnia 1925 r. „Zda-
wało mi się, że wstąpiłam w życie rajskie” – 
tak wspominała ten dzień po latach. Choć 
czuła się bardzo szczęśliwa, to już zaledwie 
po trzech tygodniach przebywania w klasz-
torze chciała wstąpić do zakonu o bardziej 
surowej regule. Uważała, że jako siostra 
ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miło-
sierdzia ma za „mało czasu na modlitwę”. 
Szybko porzuciła jednak tę myśl. Kiedy 
bowiem Faustyna modliła się w swojej celi, 
ujrzała umęczone oblicze Pana Jezusa, 
który powiedział: „Ty mi wyrządzasz taką 
boleść, jeżeli wystąpisz z tego zakonu. 
Tu cię wezwałem, a nie gdzie indziej,  
i przygotowałem wiele łask dla ciebie”.  
Od tego momentu była bardzo szczęśliwa, 
będąc w Zgromadzeniu Sióstr Matki Bożej. 

• Gościliśmy w naszej parafii p. Mieczy-
sława Guzewicza, który w czasie Mszy 
Świętych przekazywał nam świadectwo o 
Eucharystii jako fundamencie małżeństwa 
i rodziny 
• Zapraszamy na nabożeństwa majowe w 
naszym kościele codziennie o godz. 1730 
z wyłączeniem pierwszego wtorku miesią-
ca. W tym dniu nabożeństwo odprawiane 
będzie o godz. 2030 w łączności z Apelem 
Jasnogórskim.                                  red.

Nasza niebieska Orędowniczka 
towarzyszy w drodze swoim dzieciom 
i nie dopuszcza, by prośby, 
kierowane do Niej z pokorą i ufnością, 
pozostały niewysłuchane. (…)
Z matczyną intuicją 
wyczuwa Ona każdą potrzebę 
swoich dzieci i skutecznie 
interweniuje, aby je wspierać.

Benedykt XVI

cdn.
Na podstawie: Boże Miłosierdzie, 

DW Rafael, 2012  
Oprac. ep

Monstrancja – relikwiarz 
z Sanktuarium Cudu 
Eucharystycznego 

– patrz str. 3
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14 VI – wspomnienie 
bł. M. Kozala biskupa 
i męczennika

8 IX – NMP Matki 
Pięknej Miłości

Ponad pół tysiąca maturzystów diecezji 
bydgoskiej przybyło na Jasną Górę, by – pod 
hasłem „Powierz się Matce” i wzorując się 
na św. Janie Pawle II – zawierzyć swoje życie 
Maryi. Modlił się z nimi bp Krzysztof Wło-
darczyk, który przewodniczył Mszy św. w 
Bazylice. Trzeba bardziej słuchać Boga niż 
ludzi – mówił. Słyszenie samego siebie, to 
rzecz podstawowa, chyba, że chcemy przez 
całe życie dryfować jak okręt bez steru. 
Próbuj usłyszeć siebie. Życzył młodym, 
by nie poddawali się trudnościom, tylko 
dążyli do osiągnięcia wymarzonego celu. 
Pielgrzymka maturzystów zakończyła się 
drogą krzyżową na Wałach.

W odpowiedzi na wcześniejsze już 
zaproszenie, przewodniczący i członkowie 
kół Stowarzyszenia Wspierania Powołań 
Diecezji Bydgoskiej udali się z pielgrzymką 
do Poznania. Wielu z nich to rodzice kapła-
nów, misjonarzy i osób konsekrowanych. 
Wczesnym rankiem, sprzed budynku byłego 
WSD, a obecnie Centrum Edukacyjno-
-Formacyjnego, wyruszył autokar wypeł-
niony do ostatniego miejsca. Organizacją 
sprawnie zajęła się p. Anna Bagnerowska, 
natomiast ks. Tomasz Kalociński – prezes 
SWP – modlitwą i śpiewem ubogacał nasze 
serca. Celem tej pielgrzymki była wizyta w 
Arcybiskupim Seminarium Duchownym, w 
którym od początku roku akademickiego 
formują się nasi klerycy. 

Zanim dotarliśmy do celu, zatrzymaliśmy 
się w kościele Bożego Ciała, Sanktuarium 
najstarszego w Polsce cudu Eucharystyczne-
go. Opisali go dokładnie: w 1480 r. kronikarz 
i kanonik krakowski – Jan Długosz, który żył i 
pisał w kilkanaście lat po tym zdarzeniu; a w 
1570 r. kanonik warmiński, kustosz poznań-

ski – ks. Tomasz Treter. Cud dotyczył trzech 
Świętych Hostii. Pewna kobieta wykradła Je z 
tabernakulum kościoła oo. Dominikanów za 
opłatą (jak niegdyś Judasz) i na zlecenie ży-
dowskich złoczyńców, którzy udali się z nimi 
do kamienicy przy ul. Żydowskiej (istnieje do 
dziś). Tam w piwnicy sprofanowali Najświęt-
sze Hostie. Cięli je nożami, z zaciętością 
i bez opamiętania, krzycząc i przeklinając 
mimo, że krew z nich lała się po całym stole. 
Wokół zgromadził się tłum gapiów, a wśród 
nich była niewidoma od urodzenia żydówka, 
która zaczęła się modlić i odzyskała wzrok. 
Przerażeni złoczyńcy próbowali spalić, a 
potem utopić święte Hostie w pobliskiej 
studzience, która istnieje do dziś w dolnej 
kaplicy kościółka Pana Jezusa. W końcu 
wynieśli je i zakopali w polu. 

W święto Wniebowzięcia Matki Bożej, 
ludzie zobaczyli unoszące się nad łąką trzy 
święte Hostie. Procesyjnie Święte Hostie 
przeniesiono do kościoła Krwi Jezusa. Po-
tem Hostie przeniesiono do Fary, a obecnie 
ich relikwie znajdują się w kościele Bożego 
Ciała. Umieszczono je w podstawie pięknej 
monstrancji z koroną ówczesnego władcy 
(foto – patrz str.2). 

Po wysłuchaniu opisu tych wydarzeń, 
mogliśmy zajrzeć do historycznej studni, 
nawet zabrać „cudownej” wody; mogliśmy 
dotknąć cudownego miejsca przechowywa-
nia relikwii trzech Świętych Hostii. Modlili-
śmy się przed Najświętszym Sakramentem 
ukrytym w monstrancji z relikwiami. Potem 
udaliśmy się do seminarium, gdzie oczeki-
wali nas klerycy i ks. rektor. W seminaryjnej 

kaplicy przeżyliśmy kolejną ucztę duchową, 
którą poprzedziły krótkie powitania rekto-
ra ks. Jana Frąckowiaka i ks. Tomasza. 
Eucharystię celebrował i homilię wygłosił 
ks. Tomasz. W koncelebrze brali udział ks. 
Paweł Białczyk i kleryk Daniel. Pozostali 
klerycy posługiwali do Mszy św. 

Następnie zostaliśmy zaproszeni na 
pyszny obiad, kawę i ciasto, po czym ks. 
rektor przekazał nam wiele ciekawych 
wiadomości o zasadach panujących  
w seminarium, o życiu codziennym, nauce  
i odpoczynku kleryków, których jest obec-
nie siedemdziesięciu; za rok dołączą do 
nich klerycy z archidiecezji gnieźnieńskiej. 

Ks. Paweł, który jeszcze tak niedawno 
posługiwał w naszej parafii, a obecnie 
pełni funkcję prefekta w ASD w Poznaniu 
opowiadał o panujących tu zwyczajach  
i serdecznie dziękował nam za obecność. 
Rodzinna wręcz atmosfera trochę przedłu-
żyła nasz pobyt, ale zdążyliśmy jeszcze zo-
baczyć, gdzie śpią, uczą się i odpoczywają 
nasi klerycy. Na koniec udali się z nami na 
zwiedzanie katedry poznańskiej pw. Świę-
tych Piotra i Pawła na Ostrowie Tumskim, 
gdzie spoczywają pierwsi historyczni władcy 
Polski – książe Mieszko I i król Bolesław 
Chrobry. Po wyspie oprowadziła nas i cie-
kawostki historyczne przekazała p. Mirosła-
wa-przewodnik. Po drodze do Bydgoszczy 
tradycyjnie, zatrzymaliśmy się w Żydowie, 
by pomodlić się przy grobie ks. kanonika 
Jana Tadycha – założyciela SWPK. Zapadł 
już zmrok, gdy pełni wrażeń dotarliśmy do 
domów.                                     Barbara

Zaproszenie do Poznania

Na podstawie:
JasnaGóra@News; diecezja.bydgoszcz.pl
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Pierwotny murowany późnogotycki  
kościółek pw. Świętej Trójcy na przedmie-
ściu Chwytowo zbudowany był w bardzo 
odległych czasach, bo w połowie XVI wieku 
– aż trudno to sobie wyobrazić.

Budowę obecnego kościoła rozpoczęto 
w 1910 roku. Polska była wówczas pod 
zaborami, a władze pruskie niechętne 
temu przedsięwzięciu, wyraziły zgodę pod 
warunkiem, że budowa będzie realizowana 
wyłącznie z ofiar i składek. 

W Dzienniku Bydgoskim z 1908 roku 
ukazywały się artykuły na ten temat: 
informacje i apele o ofiarność. Poniżej 
przedstawiam fragmenty tekstów (reprinty) 
z tych gazet.

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu pa-
rafian i staraniem bydgoskich duchownych 
rozpoczęto prace budowlane. 

Słyszałam o pokoju i niepokoju. Pokój 
może mi dać Chrystus, kiedy jest blisko, 
w centrum mojego życia. A jeśli odsuwam 
Go na bok, trzymam za drzwiami? Czasem 
się boję, bo ciemno, bo wokół źli ludzie, 
bo nadzieja topnieje od gorących spraw. 
Wtedy On wchodzi do mnie mimo drzwi 
zamkniętych. Przychodzi ze względu na 
mnie, obce Mu są masowe imprezy, które 
mogą mnie zaspokoić, ale nie dają pokoju. 
Kiedy nie wiem, że On jest blisko, czuję nie-
pokój. Martwię się, że o mnie zapomniał. 
Na moje szczęście Chrystus bolesne imię 
człowieka wyrył sobie na zranionych dło-
niach. Dlatego zawsze przychodzi natych-
miast, gdy ja jestem zraniona przez świat. 
Staje na środku i mówi Pokój wam (J 20, 
19). Dobrze, kiedy jestem na to gotowa. 
Ale często coś przegapiam, nie ma mnie 
na właściwym miejscu, spóźniam się. 
Wtedy On przychodzi już tylko ze względu 
na moją nieuważność, tylko do mnie, jak 
do Tomasza. Fatyguje się specjalnie drugi 
raz. Tak Mu na mnie zależy. A ja potem się 
wstydzę razem z Tomaszem i wołam głośno, 
za głośno chyba: Pan mój i Bóg mój (J 20, 
28). Głupio mi, że zawiodłam, biorę ten po-
kój i czuję, że nawet moje włosy na głowie 
wszystkie są policzone, że jestem ważniejsza 
niż wiele wróbli (Łk 12, 7).                      mj

                             

30 maja
Błogosławiona Marta Wiecka – dziewica 

12 stycznia 1874 roku, we wsi Nowy 
Wiec na Pomorzu, przyszła na świat Marta 
Anna Wiecka. Miała dwanaścioro rodzeń-
stwa, a matka i ojciec bardzo dbali, by 
zapewnić im byt materialny, a także starali 
się przekazać głębokiego ducha religijnego. 
Marta od dzieciństwa kochała modlitwę, 
a gdy w wieku dwunastu lat przyjęła  
I Komunię Świętą, każdą możliwość wy-
korzystywała, by pójść do oddalonego  

o 12 kilometrów kościoła. Z natury była 
pogodną, uczynną i życzliwą dziewczynką. 
Gdy w wieku osiemnastu lat zapukała do 
bram sióstr szarytek w Krakowie, została 
przyjęta.  21 kwietnia 1893 roku otrzymała 
strój Siostry Miłosierdzia, a  15 sierpnia 
1897 roku złożyła pierwsze śluby. Marta 
była oddaną siostrą, wiernie służyła Chry-
stusowi, którego widziała w każdym cho-
rym i cierpiącym. Pełna pokory, prostoty 
i miłości pracowała kolejno w szpitalach: 
we Lwowie, w Podhajcach, w Bochni i Śnia-
tynie. Swoich pacjentów katechizowała, 
prowadziła do pojednania z Bogiem. Jej 

cierpliwość, dobroć i uśmiech niosły ulgę 
cierpiącym, z którymi wspólnie dużo się 
modliła. Gdy w 1899 roku znalazła się w 
Bochni, spotkała ją wielka niesprawiedli-
wość i upokorzenie. Jeden z byłych pacjen-
tów szpitala niesłusznie rozsiał plotkę o jej 
romansie, który w ogóle nie istniał. Marta 
chciała zmienić miejsce pracy, lecz za na-
mową przełożonej – pozostała, by dowieść 
swej niewinności. Przez długi czas musiała 
żyć pod pręgierzem plotek i oszczerstw. 
Bardzo z tego powodu cierpiała, lecz 
całkowicie zawierzyła się Bogu. Z jeszcze 
większą radością i ochotą pracowała wśród 
chorych. W tym czasie na oddziale wybuchł 
tyfus, ludzie umierali. Marta zastąpiła kole-
gę, który miał mieć dyżur. Niestety, zaraziła 
się i 30 maja 1904 roku zmarła. Została 
pochowana w Śniatynie. Beatyfikował ją 
papież Benedykt XVI 25 maja 2008 roku 
we Lwowie.                      Oprac. Barbara

W 1912 roku kościół został poświę-
cony, a w dniu 18 maja 1913 roku kon-
sekrowany. 

Przez lata wyposażano wnętrze świąty-
ni: w ołtarze, rzeźby, organy, polichromie. 
Erygowana została parafia, a kolejni pro-
boszczowie starali się o to, aby świątynia 
piękniała i życie duszpasterskie się rozwi-
jało. I tak jest do dzisiaj.

O wszystkich najważniejszych wydarze-
niach z życia naszej światyni i parafii moż-
na przeczytać w książeczce opracowanej 
specjalnie z okazji jubileuszu 110-lecia 
konsekracji kościoła. Warto wiedzieć, jak 
wiele ważnych inicjatyw było realizowanych 
w czasie 110 lat, które upłynęły od czasu 
konsekracji. 

Książeczki są wyłożone przy skarbo-
nach. Zachęcam do zapoznania się z ich 
treścią, bo zamieszczono tam dużo cieka-
wych informacji.                                     Alina

Maj – to miesiąc szczególnej czci Matki 
Bożej. W Polsce żywa jest tradycja gro-
madzenia się w kościołach, przy grotach, 
kapliczkach i figurach przydrożnych na na-
bożeństwach i słychać tam pieśni maryjne.
Centralną częścią nabożeństwa majowego 
jest Litania loretańska. Jej nazwa pochodzi 
od miejscowości Loretto we Włoszech, 
gdzie była szczególnie propagowana.
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Umierając na krzyżu Jezus powiedział 
do umiłowanego ucznia, ale i do każdego i 
każdej z nas: „Oto Matka Twoja”. W maju 
Kościół w szczególny sposób zaprasza nas 
do oddania czci Matce Bożej. Dlatego też 
z ufnością przychodzimy do Niej i słowa-
mi pieśni wołamy: Przyszliśmy do Ciebie 
Matko z wszystkich krain naszej ziemi. 
Nasze smutki i radości przed oblicze Twe 
niesiemy. Spojrzyj na nas, by pocieszyć, 
połóż na nas rękę swoją, poleć nas Synowi 
swemu, Matko Świata i Pokoju.

Z ogromnej ilości matek na świecie, Bóg 
na Matkę dla swojego Syna wybrał Tę Jedyną 
– Maryję. Ta, odpowiadając na zwiastowanie 
archanioła swoim „Fiat – niech mi się sta-
nie” – stała się Matką Bożą. Najświętsza 
Panna, jako Matka Boga, posiada god-
ność nieskończoną – napisał św. Tomasz 
z Akwinu. Maryja, chociaż nie jest aniołem, 
a istotą ludzką, wywołuje radość, miłość, 
wdzięczność. Napisana na Jej cześć Litania 
loretańska podaje kilkadziesiąt tytułów. 
Czcimy w niej macierzyństwo, dziewictwo i 
Jej królewską godność. Oto Matka: Matka 
Chrystusowa, Matka Łaski Bożej, najczyst-
sza, Niepokalana, dziewicza, najmilsza, 
przedziwna. I jeszcze: Panna roztropna, czci-
godna, łaskawa, można, wierna. Mówimy też: 
Królowa nieba i ziemi. Czcimy Ją, szczególnie 
my Polacy, jako Królową Polski, oddając Jej 
cześć w dniu 3 maja. A Jezus? On jak Mat-
kę Ją miłował, Jej posłusznym był. Każde 
słowo Jej szanował chociaż Bogiem był.  

A ja, a ty? Czy my jesteśmy gotowi powtarzać 
za św. Janem Pawłem II: Totus Tuus – cały 
Twój, Maryjo?

Ważnym tytułem, jakim obdarzamy 
Maryję, Matkę Bożą jest: Matka Kościoła. 
Tytuł ten dawali Matce Najświętszej teolo-
gowie już od początków dziejów Kościoła, 
a w ostatnim stuleciu papieże: Leon XIII, 
Jan XXIII i Paweł VI. 

Biskupi polscy złożyli Pawłowi VI Me-
moriał z prośbą o ogłoszenie Maryi Matką 
Kościoła i oddanie ponowne Jej macierzyń-
skiemu Sercu całej rodziny ludzkiej. Warto 
przypomnieć, że Prymas Polski, kard. 
Stefan Wyszyński, w imieniu  polskich 
biskupów w dniu 16 września 1964 roku, 
podczas trzeciej sesji soborowej, wygłosił 
przemówienie, uzasadniając konieczność 
ogłoszenia Maryi Matką Kościoła. Powoły-
wał się przy tym na doświadczenia naszego 
Narodu, dla którego Matka Chrystusowa, 
obecna w naszych dziejach, była ratun-
kiem, pomocą i zwycięstwem.   

Tytuł «Matka Kościoła» trzeba widzieć 
w powiązaniu z tajemnicą Ducha Świę-
tego. Maryjne święto poświęcone Matce 
Kościoła, przypada bowiem w poniedziałek 
po Uroczystości Zesłania Ducha Święte-
go. Jak uczy Pismo i Tradycja – w dzień 
Zesłania Ducha Świętego rozpoczęła się 
działalność Kościoła. Można zapytać, co 
wspólnego z tym ma Maryja? Otóż – jak 
czytamy w Dziejach Apostolskich – w mo-
mencie Zesłania Ducha Świętego w Wie-
czerniku obecni byli wszyscy Apostołowie, 
którzy trwali jednomyślnie na modlitwie ra-
zem z niewiastami, Maryją, Matką Jezusa,  
i braćmi Jego (Dz 1, 14). Poza tym, Maryja 
wciąż wyprasza Kościołowi nowe zesłanie 

Ducha Świętego, modli się o jego odnowę, 
wstawia się za nami, by nie zabrakło nam 
żywej wiary i zapału do głoszenia Ewangelii. 
A błogosławiony kard. Stefan Wyszyński 
powiedział kiedyś:

„W Ojczyźnie naszej nie zdołamy ina-
czej uratować Kościoła, jak tylko przez 
Maryję! Nie zdołamy obronić wiary ludu 
Bożego, jego gorliwości i żarliwości, jak 
tylko wzywając na pomoc Tę, którą sam 
Ojciec Niebieski wezwał, gdy miał dopełnić 
przez Syna Swego odkupienie świata. Ona 
to zresztą w szczególny sposób dana jest 
jako pomoc ku obronie Narodu polskie-
go”. Tak więc wypada nam tylko wołać 
nieustannie: Matko Kościoła, Królowo 
Polski – módl się za nami!

Oprac. Tadeusz 

Nasi przodkowie – ci, którym zawdzię-
czamy dzieło Konstytucji – w tym dniu 
uchwalonej pod przewodnictwem króla 
Stanisława Augusta, przynieśli owoc swych 
prac «przed Twe ołtarze»: «Święty Boże, 
Święty mocny, Święty a nieśmiertelny 
– Boże ojców naszych, Przenajświętszy 
nasz Ojcze».  

W taki sposób dali wyraz przeświad-
czeniu, że Konstytucja, czyli Ustawa 
zasadnicza (Ustawa rządowa) jako dzieło 
ludzkie winna być odniesiona do Boga. On 
jest najwyższą Prawdą i Sprawiedliwością. 

Trzeba, aby prawo ustanowione przez 
człowieka, przez ludzki autorytet ustawo-
dawczy, odzwierciedlało w sobie odwiecz-
ną Prawdę i odwieczną Sprawiedliwość, 
którą jest On sam – Bóg nieskończonego 
majestatu: Ojciec, Syn i Duch Święty.

Święty Jan Paweł II 

W czwartek, 13 kwietnia bp Krzysztof 
Włodarczyk udzielił sakramentu bierzmo-
wania 28 młodym ludziom naszej parafii.
Życzymy im niezachwianej wiary! Zaprasza-

my do wspólnego dziękczynienia – szczegól-
nie młodzież, która przyjęła ten sakrament. 
Natomiast w niedzielę o godz. 1800 podczas 
Mszy Świętej wspólnie z młodzieżą, modli-
liśmy się w intencji osób bierzmowanych.

Sakrament Bierzmowania

W 1920 roku, Papież Benedykt XV 
przychylił się do prośby Episkopatu Polski 
o wprowadzeniu święta dla Polski – pod 
wezwaniem „Królowej Polski”. Biskupi 
zaproponowali ojcu świętemu dzień  
3 maja, aby podkreślić nierozerwalną łącz-
ność tego święta z Sejmem Czteroletnim,  
a zwłaszcza z uchwaloną 3 maja 1791 
roku, pierwszą Konstytucją polską.

Tutaj – na Jasnej Górze – poprzez swój 
Cudowny Obraz Maryja nieustannie budzi 
w nas uczucia ufności ku sobie, a przez 
to – ku Chrystusowi i Ojcu Niebieskiemu.

bł. Stefan kardynał Wyszyński
Jasna Góra, 3 maja 1976 r. 

Foto: Dawid Trybuś

facebook parafii Świętej Trójcy

Warszawa 1991 r. Fragment homilii z okazji 
200. rocznicy Konstytucji 3 maja 
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Od czasu do czasu zaglądam do róż-
nych szuflad w moim mieszkaniu i odkry-
wam w nich ciekawe skarby. Chociaż Pan 
Jezus powiedział „Nie gromadźcie sobie 
skarbów na ziemi” (Mt 6, 19), to jednak 
nie oddalają mnie one od Boga, a wręcz 
przeciwnie – przypominają o Nim i o tych, 
którzy w Niego wierzyli.

Obrazek Świętej Trójcy znalazła moja 
Mama w modlitewniku (bpa P. Dunina) 
mojej Babci i włożyła do koperty z różnymi 
starymi obrazkami. Niedawno przez przy-
padek odkryłam go. Jak widać, jego stan 
wskazuje, że przeżył burzliwe dzieje.Sta-

nowi pamiątkę poświęcenia kościoła pw. 
Świętej Trójcy w Bydgoszczy z roku 1913, 
ale nie tylko. Dla niektórych był też pamiąt-
ką przyjęcia sakramentu bierzmowania.

W pierwszej chwili myślałam, że tak było 
w przypadku mojej Babci. Świadczyć może 
o tym odręcznie napisane imię i nazwisko 
mojej Babci oraz data (choć niepełna). Co 
prawda to, co zapisane piórem, nie ma 
początku, jednak ołówkiem mój Tata do-
pisał braki. Kiedy? Nie wiem. Jednak Jego 
zamiłowania genealogiczne pozwalają mi 
się domyślać, że wypytywał członków ro-
dziny o różne ważne wydarzenia z ich życia.
Pisząc to, myślę sobie, że w takim razie 
Tata musiał jako pierwszy, przed Mamą, 

Te słowa są stale aktualne. Pamiętajmy 
o tym, że historia jest misternie tkana ze 
wspomnień i każdy z nas może mieć w tym 
swój udział. Dlatego nasza prośba do Czytel-
ników MK, jeśli mają Państwo obrazki zwią-
zane z naszym kościołem (wiadomo, że nie 
lubimy pozbywać się pamiątek) – ale zdjęcie 
obrazka (obydwu jego stron) nie uszczupla 
rodzinnych zbiorów – mamy prośbę o prze-
słanie pod adresem parafii takich zdjęć, lub 
wrzucenie zdjęcia obrazka do skrzynki na 
listy przy wejściu do ks. Proboszcza. Opra-
cowany komplet udostępnimy na stronie 
parafii i w naszym miesięczniku.          red.

być w posiadaniu tego modlitewnika: Zofia 
Kaźmierska, Bielawy Nowe, 15 maja, ale 
czy to na pewno rok 1913?

Rozpoczynam poszukiwania! Na stronie 
parafii Świętej Trójcy w historii jest zapis, 
że „Świątynię konsekrowano 18.V.1913 r.” 
To się coś nie zgadza. W księdze chrztów w 
Gromadnie nie ma adnotacji o bierzmowa-
niu, a i księgi bierzmowanych nie ma. W 
Glesnie, które było parafią Bielaw, też nic 
nie ma. Widocznie nie wszystkie tajemnice 
da się zgłębić na ziemi.

Będę informować o wynikach mojego 
rodzinnego śledztwa. Niestety, czas ucie-
ka i nie ma już kogo pytać o wydarzenia z 
tamtych dni.              Dobromiła Szmańda

Od kilkunastu dni możemy podziwiać 
piękny witraż Matki Boskiej Częstochow-
skiej. Kilka miesięcy żmudnego układania 
kolorowych szkiełek, które zostały nadwy-
rężone zębem czasu, poddane były pracom 
konserwatorskim. Pięknie prezentuje się to 
dzieło w słońcu – szczególnie o poranku. 
To jeden z parafialnych skarbów – mamy 
szczęście posiadać kilka świetnych witraży.

To przecież u nas jest piękna – pierw-
sza w Bydgoszczy – kaplica Matki Bożej,  
a ów witraż jest jakby tego dopełnieniem. 
To efekt rozmowy ks. Proboszcza Mieczy-
sława Skoniecznego z dziewczynką Bar-
barą Łasińską, która wypatrzyła witraż na 
wystawie w Toruniu (MK 7-8/2002). Oczy-
wiście było to wiele, wiele lat temu, a my 
możemy dzisiaj zachwycać się poważnym 
„odświeżeniem” i zabezpieczeniem owego.

Maj jest taki maryjny, a w naszej świą-
tyni jest więcej maryjnych śladów. Jednym 
z nich jest św. Andrzej Bobola w swych 
relikwiach (wspomnienie 16 maja). To 
jeden z wielkich czcicieli Maryi!

Jego cząstka doczesnych szczątków 
jest u nas od czasu kanonizacji (1938 r.). 
Natomiast zadzierając głowę można także 

znaleźć polichromię Jemu poświęconą. 
Czekamy na 16 V, aby – jak w roku ubie-
głym – uszanować Jego obecność w parafii 
Świętej Trójcy.

Relikwie! Mamy szczęście posiadać 
cztery relikwiarze: Krzyża Świętego, św. 
Franciszka z Asyżu, św. Andrzeja Boboli 
oraz św. Piusa X, który swym hojnym 
darem wsparł budowę naszej świątyni.

Pamiętajmy o Kościele parafialnym, 
o jego dziejach, ale nade wszystko o 
teraźniejszości i przyszłości. To cząstka 
Świętego Kościoła Powszechnego, które-
go Matką jest Najświętsza Maryja Panna.

AA
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Intencje, które papież wyznacza 
na dany miesiąc, w których 

on sam się modli i prosi innych 
o modlitwę.

INTENCJE PAPIESKIE
maj 2023 r.

       ZA RUCHY I GRUPY KOŚCIELNE
Módlmy się, aby ruchy i i grupy kościelne 
każdego dnia na nowo odkrywały swoją misję 
ewangelizacyjną, oddając swoje charyzmaty 
na służbę w potrzebach świata. 

Kto doznaje pokusy, niech nie mówi, 
że Bóg go kusi. Bóg bowiem 

ani nie podlega pokusie ku złemu, 
ani też nikogo nie kusi. 
To własna pożądliwość 

wystawia każdego na pokusę i nęci. 
Następnie pożądliwość, gdy pocznie, rodzi grzech, 

a skoro grzech dojrzeje, przynosi śmierć. 
Nie dajcie się zwodzić, bracia moi umiłowani! 

(Jk 1, 13-16) 
Diabeł, który przez swoją pychę odwrócił 

się od Boga, przez co utracił raj – wieczną 
szczęśliwość, nie mogąc wywrzeć swojej nie-
nawiści na Bogu, bo wie, że Jemu nic uczynić 
nie może – teraz wywiera swą nienawiść na 
obrazie Bożym – na człowieku (który został 
stworzony na obraz i podobieństwo Boże) 
i robi wszystko, aby go odwieść od nieba. 
Zazdrość utraconego raju jest motorem jego 
działania. A musimy pamiętać, że jest on 
bytem osobowym i duchowym, ma wyjątko-
wą inteligencję (nieporównywalną z naszą, 
ludzką) i wykorzystuje ją, by za wszelką cenę 
człowieka potępić. Używa wszelkich metod, 
wszelkich środków, wszelkich chwytów, aby 
tylko człowieka omamić, skusić, posiąść  
i zatracić – pisze o. Domenico Mondrone  
i przytacza też słowa złego ducha, z którym 
miał bezpośrednie doświadczenie podczas 
egzorcyzmu – „Sądzicie, że jesteście in-
teligentni, a okazujecie się bardzo głupi. 
Wystarczyłoby zobaczyć, co wam podsuwam 
przez wielu „naukowców”, którzy są na mojej 
służbie i co daję wam w formie napuszonych, 
uczonych bredni. Pomyśl o tym, czym poję 
i karmię przez moją prasę! Wy mielibyście 
być Jego najszlachetniejszym stworzeniem? 
Wystarczy parę świństw, aby was kupić. 
Zaraz poddajecie się pokusom mych posłań-
ców. Przywiązujecie wielką wagę do waszej 
wolności, a pozwalacie się schwytać w moją 
niewolę. Och, jakie kpiny mogę sobie z was 
stroić w imię tej waszej wolności” („W cztery 
oczy ze złym duchem”, o. Mondrone).

Do osiągnięcia swojego celu – pisze 
o. Krzysztof Modras (dominikanin, wykła-
dowca, egzorcysta) – szatan posługuje się 
swymi sługami, złymi duchami, które mogą 
wywoływać w człowieku różne słabości 
czy choroby. Mogą wpływać też na ciało 
człowieka, jego zdrowie i relacje z ludźmi, 
a także na rzeczy materialne (Miesięcznik 
Egzorcysta 1/2016).

Codziennie doświadczamy działania Złe-
go, którego celem jest moralne szkodzenie 
ludziom. Przejawia się ono w pokusach 
– mówi ks. Francesco Bamonte (przewod-
niczący Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Egzorcystów). – Demon, kusząc człowieka, 
skrzętnie wykorzystuje jego największe 
słabości: dokładnie obserwuje osobę, 
stara się wyśledzić jej słabe punkty, gdzie 

struktura psychologiczna lub duchowa jest 
chwiejna, i tam uderza, aby doprowadzić 
człowieka do upadku. Próbuje precyzyjnie 
określić nasze wady, potem na nie „dmu-
cha i chucha”, aby je powiększyć. Człowiek 
bardziej skłania się ku złu niż ku dobru. 
Źródłem tej skłonności jest grzech pier-
worodny – prawdziwa, rzeczywista, otwarta 
rana w naszej duszy. Możemy jednak 
liczyć na łaskę Boga: On przez modlitwę 
i sakramenty uzdrawia ludzką naturę oraz 
sprawia, że jesteśmy w stanie postępować 
dobrze i właściwie reagować na pokusy, 
które zsyła na nas demon (ME 2/2018).

Przyjrzyjmy się bliżej mechanizmowi, 
który stosuje demon, aby nas doprowadzić 
do grzechu. Ks. Andrzej Trojanowski (egzorcy-
sta), za Ojcami Kościoła (nauczycielami życia 
duchowego pierwszych wieków), wylicza eta-
py tego procesu: najpierw mamy do czynienia 
z sugestiami, by coś złego zrobić (przychodzi 
pierwsze wyobrażenie, pomysł). Następnie 
pojawia się rozmowa, czy wewnętrzny dialog, 
próba usprawiedliwiania (a Zły nas prowoku-
je, żeby z tą pokusą dyskutować: „może to 
wcale nie jest takie złe… to nic takiego… 
może warto spróbować…”). I tu jest czas na 
walkę duchową („muszę stanąć w prawdzie, 
że zło jest złem… a może trochę dam się 
skusić…”). Dalszym krokiem jest wewnętrz-
ne przyzwolenie (tu pojawia się grzech w 
myśli, kto przegrał ze złymi myślami, ten przy 
pierwszej sprzyjającej okazji wprowadzi je w 
czyn). („Miłujcie się”)

Jak się oprzeć pokusie? Chociaż po-
kusa to nie grzech, to nie można jej lekce-
ważyć – mówił ks. Piotr Pawlukiewicz – bo 
grzechem to ona się staje, kiedy zaczyna-
my z nią dyskutować, kiedy zaczynamy tak 
ją trochę obserwować. Jedno jest wyjście 
wobec pokusy: ciąć, póki jest jeszcze 
mała i nierozrośnięta, bo kiedy stanie 
się wielka, to może nam sił nie starczyć. 

Mnisi uważali, że przywołanie z wiarą 
Imienia Zbawiciela, wypowiadanie Imienia 
„Jesus”, stanowi środek na wszelkiego 
rodzaju złe myśli. Umiejętność opierania 
się złym myślom zwie się także duchową 
trzeźwością lub po prostu uwagą – dodaje 
ks. Trojanowski. – Każdy akt prawdziwie 
ludzki domaga się pełnej świadomości; im 
bardziej świadomość jest przyćmiona, tym 
łatwiej człowiek staje się ofiarą fałszywych 
i złych wyobrażeń.

Wśród wielu rad, jakie trzeba podjąć 
działania, by pokusa nie stała się grze-
chem, najważniejsze z nich, to: unikaj 
wszystkiego, co mogłoby być źródłem po-
kusy (poznaj własne słabości), zachowaj 
żywą więź z Bogiem, używaj mocy Słowa 
Bożego, polecaj się Najświętszej Maryi 
Dziewicy i twemu Aniołowi Stróżowi, nie 
daj się ponieść emocjom, poszukaj wspar-
cia (w grupie modlitewnej, u kierownika 
duchowego, przyjaciela), nie zniechęcaj 
się, gdy „upadniesz” – powstań…

Św. Filip Neri codziennie powtarzał taką 
modlitwę: „Nie opuszczaj mnie, Panie. Jeśli 
nie zachowasz mnie w Swojej Łasce, goto-
wym Cię zdradzić jeszcze dziś i sam jeden 
popełnić wszystkie grzechy świata”.

Św. Atanazy miał takie mistyczne wi-
dzenie wszystkich kłamstw szatana, jakie 
są na świecie – Bóg pokazał mu wszelkie 
pokusy, wszystkie fajerwerki, „sidła”, jakie 
diabeł na nas zastawia – złapał się za głowę 
i powiedział: Boże, kto się temu oprze, temu 
systemowi kłamstwa? I wtedy usłyszał głos 
Boga: „Pokora się temu oprze, tylko pokora”.

Bądźcie mocni w Panu – siłą Jego 
potęgi. Obleczcie pełną zbroję Bożą, by-
ście mogli się ostać wobec podstępnych 
zakusów diabła. Nie toczymy bowiem 
walki przeciw krwi i ciału, lecz przeciw 
Zwierzchnościom, przeciw Władzom, prze-
ciw rządcom świata tych ciemności, przeciw 
pierwiastkom duchowym zła na wyżynach 
niebieskich. Dlatego weźcie na siebie pełną 
zbroję Bożą, abyście w dzień zły zdołali się 
przeciwstawić i ostać, zwalczywszy wszyst-
ko. Stańcie więc do walki przepasawszy 
biodra wasze prawdą i oblókłszy pancerz, 
którym jest sprawiedliwość, a obuwszy 
nogi w gotowość głoszenia dobrej nowiny  
o pokoju. W każdym położeniu bierzcie wia-
rę jako tarczę, dzięki której zdołacie zgasić 
wszystkie rozżarzone pociski Złego. Weźcie 
też hełm zbawienia i miecz Ducha, to jest 
Słowo Boże – wśród wszelakiej modlitwy  
i błagania. Przy każdej sposobności módlcie 
się w Duchu! (Ef 6, 10-18a)               cdn.

Oprac. Iwona Skorupska

A nadzieja zawieść nie może, ponieważ 
miłość Boża rozlana jest w sercach na-
szych przez Ducha Świętego, który został 
nam dany.                               (Rz 5, 5)
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Maj może nam się kojarzyć z majówką, 
maturą, Pierwszą Komunią Świętą, Dniem 
Matki oraz wieloma innymi wydarzeniami, 
więc w maju czeka nas wiele wspaniałych 
dni. Już 3 maja jest Święto Najświętszej 
Maryi Panny Królowej Polski, a 14 maja 
64 dzieci przystąpi do Pierwszej Komunii 
Świętej. Dla wielu z Was jest to również 
wielkie święto! 

26 maja – Dzień Matki to dzień, w któ-
rym szczególnie myślimy o tym, jak bardzo 
kochamy nasze Mamy i jak bardzo One 
nas kochają i im za to dziękujemy. Dzień 
Matki chyba nieprzypadkowo przypada w 
maju, czyli w miesiącu poświęconym Maryi, 
Matce Pana Jezusa i naszej. Ona jest naszą 
duchową Matką, przez Jej wstawiennictwo 
możemy się modlić również za nasze Mamy. 

W tym miesiącu możemy uczestniczyć 
w nabożeństwach majowych, czyli nabożeń-
stwach ku czci Najświętszej Maryi Panny. W 
naszym kościele – codziennie o godz. 1730. 
Nie wszyscy mogą przyjść codziennie – wte-
dy można pomodlić się w domu. W czasie 
nabożeństwa majowego modlimy się litanią 
do Najświętszej Maryi Panny, inaczej zwaną 
Litanią loretańską (od nazwy miejscowości 
– Loretto, gdzie w bazylice znajduje się 
przewieziony z Nazaretu domek, w którym 
podobno mieszkała Matka Boża i w którym 
objawił się jej archanioł Gabriel). 

Litania to rodzaj modlitwy złożony z tak 
zwanych wezwań, a następnie powtarzają-
cych się odpowiedzi. Może to być: „Zmiłuj 
się nad nami” albo „Wysłuchaj nas, Panie” 
lub „Módl się za nami”. Pamiętajmy, że 
zawsze modlimy się do Boga i Jego prosi-
my o zmiłowanie. Natomiast modlitwa do 
Maryi i świętych to prośba o modlitwę za 
nas, więc mówimy: „Módl się za nami”. 
Możecie odszukać tę litanię w książeczce 
do nabożeństwa lub internecie. 

* * * 
A teraz zapraszamy Was do rozwiązania 

majowej krzyżówki. Oto hasła, które pomo-
gą rozwiązać zagadkę. Należy je wpisać do 

diagramu, a literki z pionowej, oznaczonej 
kolumny, utworzą rozwiązanie – tytuł pieśni 
Maryjnej często śpiewanej w maju (również 
podczas nabożeństw majowych). Napiszcie 
je na kartce, wpiszcie imię i nazwisko 
oraz klasę i szkołę, do której chodzicie i 
(sami lub z pomocą Rodziny) wrzućcie do 
niebieskiej skrzynki na listy, umieszczonej 
przy wejściu do ks. Proboszcza, w terminie 
do 15 czerwca br.
  1.  „... na wysokości Bogu” (z hymnu-

-prefacji)
  2.  … i wino – to dary ofiarne.
  3. … święcona, służy np. do chrztu
  4.  Obecny miesiąc
  5.  Po wiośnie będzie ...
  6. Trzy osoby boskie: Bóg ..., Syn Boży 
 i Duch Święty
  7.  ... na przykład loretańska
  8.  Zajęcia szkolne
  9.  Trawa i polne kwiaty rosną na ...
10.  Może być np. prosty, ostry, 45 lub 360 

stopni
11.  Kolorowe i pachnące do ozdobienia 

ołtarza lub prezbiterium
12.  W alfabecie
13.  Narząd słuchu
14.  Przyjęcie Pana Jezusa 
15.  Biały strój w kościele
16.  Wzgórze w Częstochowie, gdzie jest  

klasztor z obrazem Czarnej Madonny  
to … Góra

17.  Jabłka i gruszki
18.  Pismo Święte to Stary i ... Testament
19.  Zbudował arkę.

W czerwcu 1987 r. święty Jan Paweł II 
pielgrzymował w Warszawie do grobu bł. ks. 
Jerzego Popiełuszki i spotkał się z rodziną 
tego kapłana. 
– Matko, dałaś nam wielkiego syna – po-
wiedział papież do Marianny Popiełuszki, 
matki księdza-męczennika. 
– Ojcze Święty, nie ja dałam, ale Bóg dał 
przeze mnie światu – odpowiedziała pani 
Marianna. 

Odpowiedź ta świadczy o wielkości  
Matki księdza i o Jej umiłowaniu Boga.   

Lektorzy naszej parafii wraz z ks. Pio-
trem wzięli udział w uroczystych nieszpo-
rach o św. Wojciechu – patronie Polski w 
katedrze Gnieźnieńskiej. Wieczornemu 
nabożeństwu przewodniczył bp Wiesław 
Śmigiel z Torunia.

Natomiast rozwiązanie krzyżówki za-
mieszczonej w świątecznym numerze MK 
brzmiało: ZMARTWYCHWSTAŁ PAN. Nagro-
dę za jej prawidłowe rozwiązanie wyloso-
wali: Jakub Lubiszewski, Borys Winiarski, 
Wiktor Mrozowski oraz Julia Lewandowska 
Gratulujemy! Nagrodę możecie odebrać 
w zakrystii.                                       AS

KOCHANI! Pamiętajcie w modlitwach  
o naszym ks. Proboszczu, by Bóg raczył 

Go obdarzyć zdrowiem i powrotem 
do pełni sił.              

red. na podstawie 
facebook parafii Świętej Trójcy


